



2025年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 日本精機株式会社

コード番号 7287

URL <https://www.nippon-seiki.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長
社長執行役員

（氏名） 佐藤 浩一

問合せ先責任者（役職名） 事業管理本部経理部
シニアマネジャー

（氏名） 金子 基樹

（TEL）0258(24)3311

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括 利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期 第1四半期	76,383	2.7	2,181	△5.4	1,608	△64.8	257	△91.5	196	△93.4	5,728	△67.1
2024年3月期 第1四半期	74,397	32.4	2,305	—	4,570	—	3,032	—	2,971	—	17,389	41.4

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	3.31	3.31
2024年3月期第1四半期	49.24	49.19

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	337,733	232,020	224,709	66.5
2024年3月期	338,632	229,054	221,537	65.4

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	310,000	△0.8	9,300	9.6	6,600	24.5	110.73

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	60,907,599株	2024年3月期	60,907,599株
2025年3月期1Q	1,773,641株	2024年3月期	1,305,026株
2025年3月期1Q	59,358,737株	2024年3月期1Q	60,347,990株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する論旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
要約四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
要約四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、全体としては緩やかに回復基調であるものの、欧州・米国でインフレが継続しており金融引き締めが長期化しています。日本においては堅調な設備投資等を背景に緩やかな景気回復基調である一方で、中国では経済の減速による影響を受けました。ウクライナ・中東情勢をはじめとする地政学的なリスクや急激な為替の変動、世界的な物価・エネルギーコストの継続的な上昇などもあり、依然として先行きの不透明感が強まっております。

当第1四半期連結累計期間の売上収益は、76,383百万円(前年同四半期比2.7%増)、営業利益は、2,181百万円(前年同四半期比5.4%減)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、196百万円(前年同四半期比93.4%減)となりました。

売上収益は、円安による為替換算影響を受け、海外売上を中心に増収となりました。営業利益は日本や欧米では増益となりましたが、中国における日本車の販売不振などにより全体では減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

車載部品事業は、四輪車用計器・二輪車用計器等が増加し、売上収益は62,554百万円(前年同四半期比5.2%増)、営業利益は1,470百万円(前年同四半期比10.1%増)となりました。

民生部品事業は、空調・住設機器コントローラー等が減少し、売上収益は3,305百万円(前年同四半期比36.6%減)、営業損失は8百万円(前年同四半期は548百万円の営業利益)となりました。

樹脂コンパウンド事業は、樹脂材料の販売が増加し、売上収益は2,243百万円(前年同四半期比5.2%増)、営業利益は235百万円(前年同四半期は12百万円の営業損失)となりました。

自動車販売事業は、新車販売等が増加し、売上収益は6,488百万円(前年同四半期比9.5%増)、営業利益は319百万円(前年同四半期比57.0%増)となりました。

その他は、情報システムサービス等が増加し、売上収益は1,791百万円(前年同四半期比8.5%増)となりましたが、営業利益は206百万円(前年同四半期比1.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産については、その他の金融資産と棚卸資産が増加となりましたが、営業債権及びその他の債権の減少等により、前連結会計年度末と比較して898百万円減少し、337,733百万円となりました。

負債については、未払法人所得税等、社債及び借入金金の減少等により、前連結会計年度末と比較して3,864百万円減少し、105,713百万円となりました。

資本については、その他の資本の構成要素等が増加し、前連結会計年度末と比較して2,965百万円増加し、232,020百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日発表の業績予想を据え置いております。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。主要市場における需要動向、為替相場等に不透明な面があり、実際の業績が記載の見通しと異なる場合がありますことをご承知おき下さい。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2024年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	33,257	33,702
営業債権及びその他の債権	53,487	47,134
その他の金融資産	11,999	14,769
棚卸資産	101,540	104,396
その他の流動資産	12,950	10,505
流動資産合計	213,235	210,509
非流動資産		
有形固定資産	74,393	77,767
のれん及び無形資産	8,088	7,595
営業債権及びその他の債権	3	3
その他の金融資産	37,018	35,623
繰延税金資産	5,691	6,020
その他の非流動資産	200	213
非流動資産合計	125,396	127,224
資産合計	338,632	337,733

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2024年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	47,545	47,827
社債及び借入金	12,491	12,725
その他の金融負債	1,936	2,263
未払法人所得税等	4,686	1,861
短期従業員給付	5,532	5,802
引当金	412	395
その他の流動負債	1,865	1,317
流動負債合計	74,470	72,193
非流動負債		
社債及び借入金	12,699	11,192
その他の金融負債	5,498	5,166
長期従業員給付	4,122	4,240
引当金	303	310
繰延税金負債	11,973	12,131
その他の非流動負債	509	477
非流動負債合計	35,107	33,519
負債合計	109,577	105,713
資本		
資本金	14,494	14,494
資本剰余金	4,421	4,424
利益剰余金	152,134	151,702
自己株式	△1,940	△2,609
その他の資本の構成要素	52,427	56,697
親会社の所有者に帰属する持分合計	221,537	224,709
非支配持分	7,517	7,311
資本合計	229,054	232,020
負債及び資本合計	338,632	337,733

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	74,397	76,383
売上原価	△63,446	△65,047
売上総利益	10,950	11,336
販売費及び一般管理費	△8,508	△9,146
その他の収益	183	100
その他の費用	△319	△108
営業利益	2,305	2,181
金融収益	2,311	787
金融費用	△46	△1,360
税引前四半期利益	4,570	1,608
法人所得税費用	△1,538	△1,350
四半期利益	3,032	257
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	2,971	196
非支配持分	60	60
四半期利益	3,032	257
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	49.24	3.31
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	49.19	3.31

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	3,032	257
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない 項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融資産の利得及び損失	2,602	△93
純損益に振り替えられることのない 項目合計	2,602	△93
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
在外営業活動体の換算差額	11,754	5,564
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	11,754	5,564
税引後その他の包括利益	14,357	5,470
四半期包括利益	17,389	5,728
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	16,936	5,327
非支配持分	452	400
四半期包括利益	17,389	5,728

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失					確定給付負債(資産)の純額の再測定	
期首残高	14,494	4,435	149,233	△972	8,637	-
四半期包括利益						
四半期利益	-	-	2,971	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	2,602	-
四半期包括利益合計	-	-	2,971	-	2,602	-
所有者との取引等						
配当	-	-	△1,206	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	3	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	△0	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	-
所有者との取引等合計	-	3	△1,206	△0	-	-
期末残高	14,494	4,439	150,998	△972	11,240	-

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	23,713	32,351	199,542	6,832	206,375
四半期包括利益					
四半期利益	-	-	2,971	60	3,032
その他の包括利益	11,362	13,965	13,965	391	14,357
四半期包括利益合計	11,362	13,965	16,936	452	17,389
所有者との取引等					
配当	-	-	△1,206	△6	△1,213
株式に基づく報酬取引	-	-	3	-	3
自己株式の取得	-	-	△0	-	△0
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-
所有者との取引等合計	-	-	△1,203	△6	△1,209
期末残高	35,075	46,316	215,276	7,278	222,554

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	14,494	4,421	152,134	△1,940	15,327	-
四半期包括利益						
四半期利益	-	-	196	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△93	-
四半期包括利益合計	-	-	196	-	△93	-
所有者との取引等						
配当	-	-	△1,490	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	3	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	△668	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	861	-	△861	-
所有者との取引等合計	-	3	△628	△668	△861	-
期末残高	14,494	4,424	151,702	△2,609	14,372	-

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	37,100	52,427	221,537	7,517	229,054
四半期包括利益					
四半期利益	-	-	196	60	257
その他の包括利益	5,224	5,131	5,131	339	5,470
四半期包括利益合計	5,224	5,131	5,327	400	5,728
所有者との取引等					
配当	-	-	△1,490	△606	△2,096
株式に基づく報酬取引	-	-	3	-	3
自己株式の取得	-	-	△668	-	△668
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	△861	-	-	-
所有者との取引等合計	-	△861	△2,155	△606	△2,762
期末残高	42,325	56,697	224,709	7,311	232,020

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	4,570	1,608
減価償却費及び償却費	3,130	3,294
減損損失	126	39
受取利息及び受取配当金	△1,148	△787
支払利息	46	58
固定資産売却損益(△は益)	△28	△3
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	5,188	9,067
棚卸資産の増減額(△は増加)	△186	△227
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△4,716	△4,663
引当金の増減額(△は減少)	△30	△23
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	82	33
為替差損益(△は益)	△318	638
その他	5,444	3,082
小計	12,159	12,117
利息及び配当金の受取額	1,224	782
利息の支払額	△77	△96
法人所得税の支払額	△1,290	△3,489
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,016	9,314
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△1,772	△2,315
有形固定資産及び無形資産の取得による 支出	△2,700	△4,224
有形固定資産及び無形資産の売却による 収入	111	25
投資有価証券の取得による支出	△36	△70
投資有価証券の売却による収入	-	946
貸付金の回収による収入	1	2
その他	△3	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,400	△5,636

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△8,000	300
長期借入金の返済による支出	△2,011	△1,770
リース負債の返済による支出	△502	△488
非支配持分への配当金の支払額	△36	△353
自己株式の純増減額(△は増加)	0	△703
配当金の支払額	△1,207	△1,490
社債の償還による支出	△10	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,767	△4,507
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,291	1,274
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,860	445
現金及び現金同等物の期首残高	30,043	33,257
現金及び現金同等物の四半期末残高	27,183	33,702

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は次のとおりであります。

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	要約四半 期連結損 益計算書 計上額 (注) 3
	車載部品 事業	民生部品 事業	樹脂コン パウンド 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益									
外部顧客への売上収益	59,478	5,210	2,132	5,923	72,745	1,652	74,397	—	74,397
セグメント間の 内部売上収益又は振替 高	—	—	337	2	339	2,710	3,050	△3,050	—
計	59,478	5,210	2,469	5,926	73,084	4,362	77,447	△3,050	74,397
セグメント利益又は 損失 (△)	1,335	548	△12	203	2,074	209	2,283	22	2,305
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	2,311
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	△46
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—	4,570

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、液晶表示素子・モジュールの製造販売、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失 (△) の調整額22百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失 (△) は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	要約四半 期連結損 益計算書 計上額 (注) 3
	車載部品 事業	民生部品 事業	樹脂コン パウンド 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益									
外部顧客への売上収益	62,554	3,305	2,243	6,488	74,591	1,791	76,383	—	76,383
セグメント間の 内部売上収益又は振替 高	—	—	416	3	420	2,784	3,204	△3,204	—
計	62,554	3,305	2,660	6,492	75,012	4,576	79,588	△3,204	76,383
セグメント利益又は 損失 (△)	1,470	△8	235	319	2,016	206	2,222	△41	2,181
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	—	787
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	—	△1,360
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—	1,608

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、液晶表示素子・モジュールの製造販売、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失 (△) の調整額△41百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失 (△) は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。